
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Φ11/97148/Δ4 
Προγράμματα Σπουδών για το Προπαρασκευ-

αστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης Αποφοίτων 

του «Μεταλυκειακού έτους - τάξης μαθητείας» 

των ΕΠΑ.Λ. των παρακάτω ειδικοτήτων: «Υπάλ-

ληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών», 

«Τεχνικός Φυτικής Παραγωγής», «Σχεδιαστής Δο-

μικών Έργων και Γεωπληροφορικής», «Τεχνικός 

Οχημάτων», «Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστη-

μάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων», «Τεχνικός 

Εφαρμογών Πληροφορικής», «Βοηθός Νοσηλευ-

τή», «Σύγχρονη Επιχειρηματική Γεωργία» (Πιλοτι-

κή Τάξη Μαθητείας), «Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 

Συστημάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων» (Πι-

λοτική Τάξη Μαθητείας), «Ηλεκτρολογικές Εγκα-

ταστάσεις» (Πιλοτική Τάξη Μαθητείας).

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4186/2013 (Α’ 193) «Αναδιάρ-

θρωση της Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης και λοιπές 
διατάξεις», και ιδίως των άρθρων 7, 9, 10, 46 όπως τρο-
ποποιήθηκαν και ισχύουν.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσί-
ας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα που 
κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α’ 98) 
«Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και 
τα κυβερνητικά όργανα».

3. Τις διατάξεις του π.δ. 18/2018 (Α’ 31) «Οργανισμός 
του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων».

4. Το π.δ. 70/2015 (Α’ 114) «Ανασύσταση των Υπουργεί-
ων Πολιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών 
και Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανα-
σύσταση του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και με-
τονομασία του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής. Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονο-
μίας, Υποδομών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργεί-
ου Παραγωγικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

Μεταφορά Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουρ-
γείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού».

5. Το π.δ. 125/2016 (Α’ 210) «Διορισμός Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών.»

6. Την αριθμ. 201408/Υ1/25-11-2016 (Β’ 3818) από-
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Παιδείας, 
Έρευνας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Υφυπουργό Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων, 
Δημήτριο Μπαξεβανάκη».

7. Την αριθμ. 36618/Γ2/30-03-2007 (Β’ 940) απόφα-
ση της Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
«Καθορισμός των κύκλων μαθημάτων, των τομέων και 
ειδικοτήτων των Επαγγελματικών Λυκείων και της αντι-
στοιχίας μεταξύ τους».

8. Την αριθμ. 131149/Γ2/18-08-2014 (Β’ 2298) απόφα-
ση του Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Κα-
θορισμός αντιστοιχιών των κύκλων, τομέων και ειδικο-
τήτων των ΕΠΑ.Λ. του ν. 3475/2006 (Α’ 146) με τις ομάδες 
προσανατολισμού, τους τομείς και τις ειδικότητες των 
ΕΠΑ.Λ. του ν. 4186/2013 (Α’ 193)».

9. Την αριθμ. Φ20/82041/Δ4/20-05-2016 (Β’ 1489) από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμά-
των «Καθορισμός των Τομέων και των Ειδικοτήτων των 
Επαγγελματικών Λυκείων (ΕΠΑ.Λ.) του ν. 4386/2016 (Α’ 
83) και της αντιστοιχίας μεταξύ τους».

10. Την αριθμ. Φ7/179513/Δ4/26-10-2016 (Β’ 3529) 
απόφαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων περί «Οργάνωσης και λειτουργίας τμημάτων 
"Μεταλυκειακού έτους- τάξης μαθητείας" των αποφοί-
των ΕΠΑ.Λ.», όπως ισχύει.

11. Την τελική έκθεση «Υλοποίηση Μαθητείας στα κρά-
τη μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης», Ευρωπαϊκή Επιτροπή, 
Γενική Διεύθυνση Απασχόλησης, Κοινωνικών Υποθέσεων 
και ένταξης, Μονάδα C3 (2012).

12. Την αριθμ. 26412/16-02-2017 (Β’ 490) απόφαση 
του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων 
«Πλαίσιο Ποιότητας Προγραμμάτων Σπουδών της ΕΕΚ».

13. Την αριθμ. 26381/16-02-2017 (Β’ 490) κοινή από-
φαση του Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων, Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνι-
κής Αλληλεγγύης, Οικονομίας και Ανάπτυξης, και Υγείας 
«Υλοποίηση Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη Μαθητείας 
αρμοδιότητας ΥΠ.Π.Ε.Θ.», η οποία αντικαταστάθηκε από 
την αριθμ. Φ7/136312/Δ4/11-08-2017 (Β’ 2859) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρη-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Ιουνίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2361

26359



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26360 Τεύχος Β’ 2361/20.06.2018

σκευμάτων - Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινω-
νικής Αλληλεγγύης - Οικονομίας και Ανάπτυξης – Υγείας, 
«Υλοποίηση Μεταλυκειακού Έτους - Τάξη Μαθητείας 
αρμοδιότητας ΥΠ.Π.Ε.Θ.».

14. Την αριθμ. 20405/373/05-05-2016 (Β’ 1371) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων − Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης – Οικονομικών, «Υλοποίηση της 
Πιλοτικής Τάξης Μαθητείας», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει.

15. Την αριθμ. 217890/ΓΓ4/20-12-2016 (Β’ 4176) κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης - 
Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων - Εργασίας, Κοι-
νωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Υλο-
ποίηση Πιλοτικής Τάξης Μαθητείας στην Περιφέρεια 
Κρήτης».

16. Την αριθμ. Φ2/33678/Δ4/01-03-2017 (Β’ 730) από-
φαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων «Πρόγραμμα Σπουδών για το «Μεταλυκειακό 
έτος -τάξη μαθητείας» των αποφοίτων της ειδικότητας 
"Υπάλληλος Διοίκησης και Οικονομικών Υπηρεσιών"».

17. Την αριθμ. Φ2/33695/Δ4/01-03-2017 (Β’ 731) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων “Πρόγραμμα Σπουδών για το «Μεταλυκειακό 
έτος - τάξη μαθητείας» των αποφοίτων της ειδικότητας 
«Βοηθός Νοσηλευτή»”.

18. Την αριθμ. Φ.2/33685/Δ4/01-03-2017 (Β’732) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων “Πρόγραμμα Σπουδών για το «Μεταλυκειακό 
έτος-τάξη μαθητείας» των αποφοίτων της ειδικότητας 
«Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, Εγκαταστάσε-
ων και Δικτύων»”.

19. Την αριθμ. Φ2/33692/Δ4/01-03-2017 (Β’ 780)από-
φασης του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων “Πρόγραμμα Σπουδών για το «Μεταλυκειακό 
έτος - τάξη μαθητείας» των αποφοίτων της ειδικότητας 
«Σχεδιαστής Δομικών Έργων και Γεωπληροφορικής»”.

20. Την αριθμ. Φ2/33697/Δ4/01-03-2017 (Β’ 781) από-
φαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων “Πρόγραμμα Σπουδών για το «Μεταλυκειακό έτος 
-τάξη μαθητείας» των αποφοίτων της ειδικότητας «Τεχνι-
κός Φυτικής Παραγωγής»”.

21. Την αριθμ. Φ.2/33687/Δ4/01-03-2017 (Β’ 796) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων “Πρόγραμμα Σπουδών για το «Μεταλυκειακό 
έτος -τάξη μαθητείας» των αποφοίτων της ειδικότητας 
«Τεχνικός Οχημάτων»”.

22. Την αριθμ. Φ2/33691/Δ4/01-03-2017 (Β’ 836) από-
φαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων “Πρόγραμμα Σπουδών για το «Μεταλυκειακό έτος 
-τάξη μαθητείας» των αποφοίτων της ειδικότητας «Τεχνι-
κός Εφαρμογών Πληροφορικής»”.

23. Την αριθμ. Φ2/26648/Δ4/16-02-2017 (Β’ 701) από-
φαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων “Πρόγραμμα σπουδών για την «Υλοποίηση της 
Πιλοτικής Τάξης Μαθητείας στην Περιφέρεια Κρήτης» 
για την ειδικότητα «Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστη-
μάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων»”.

24. Την αριθμ. Φ2/26651/Δ4/16-02-2017 (Β’ 756) από-
φαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-

μάτων “Πρόγραμμα Σπουδών για την «Υλοποίηση της 
Πιλοτικής Τάξης Μαθητείας» για την ειδικότητα «Σύγ-
χρονη Επιχειρηματική Γεωργία»”.

25. Την αριθμ. Φ2/26650/Δ4/16-02-2017 (Β’ 756) από-
φαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων “Πρόγραμμα Σπουδών για την «Υλοποίηση της 
Πιλοτικής Τάξης Μαθητείας» για την ειδικότητα «Ηλε-
κτρολογικές εγκαταστάσεις»”.

26. Την αριθμ. Φ2/181534/Δ4/25-10-2017 (Β’ 3820) 
απόφαση του Υφυπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρη-
σκευμάτων “Προγράμματα Σπουδών για το «Μεταλυ-
κειακό έτος – τάξη μαθητείας» των αποφοίτων των ει-
δικοτήτων: «Τεχνικός Τεχνολογίας Τροφίμων και Ποτών» 
«Υπάλληλος Τουριστικών Επιχειρήσεων» «Γραφικών 
Τεχνών» «Τεχνικός Ηλεκτρονικών και Υπολογιστικών 
Συστημάτων, Εγκαταστάσεων, Δικτύων και Τηλεπικοι-
νωνιών» «Τεχνικός Εγκαταστάσεων Ψύξης, Αερισμού και 
Κλιματισμού» «Βοηθός Ιατρικών Εργαστηρίων» «Βοηθός 
Βρεφονηπιοκόμων» «Αισθητικής Τέχνης» «Βοηθός Φυ-
σικοθεραπευτή»”.

27. Την αριθμ. 23/24-05-2018 πράξη του Δ.Σ. του Ιν-
στιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

28. Την αριθμ. Φ.1/Γ/166/95450/Β1/11-6-2018 Εισή-
γηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικο-
νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Έρευνας 
και Θρησκευμάτων.

29. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ ΣΠΟΥΔΩΝ

Καθορίζουμε τα προγράμματα σπουδών για το Προ-
παρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης Αποφοίτων 
του Μεταλυκειακού έτους – τάξης μαθητείας των ΕΠΑ.Λ., 
τόσο για τις επτά (7) ειδικότητες «Υπάλληλος Διοίκησης 
και Οικονομικών Υπηρεσιών», «Τεχνικός Φυτικής Παρα-
γωγής», «Σχεδιαστής Δομικών Έργων και Γεωπληροφορι-
κής», «Τεχνικός Οχημάτων», «Τεχνικός Ηλεκτρολογικών 
Συστημάτων, Εγκαταστάσεων και Δικτύων», «Τεχνικός 
Εφαρμογών Πληροφορικής», «Βοηθός Νοσηλευτή» της 
Α’ φάσης εφαρμογής του «Μεταλυκειακού έτους – τάξης 
μαθητείας» όσο και για τις ειδικότητες των τριών (3) πι-
λοτικών τάξεων μαθητείας «Σύγχρονη Επιχειρηματική 
Γεωργία», «Τεχνικός Ηλεκτρολογικών Συστημάτων, Εγκα-
ταστάσεων και Δικτύων» και «Ηλεκτρολογικές Εγκατα-
στάσεις» που υλοποιήθηκαν στις Περιφέρειες Κεντρικής 
Μακεδονίας, Κρήτης και Αττικής αντίστοιχα.

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ
ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟΥ 
ΕΤΟΥΣ-ΤΑΞΗΣ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: 
«ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» 
ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. 
(ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ: 35 ΩΡΕΣ)

Α. Εισαγωγή – Γενικό Πλαίσιο Σχεδιασμού:
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 66 του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26391Τεύχος Β’ 2361/20.06.2018

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΠΟΥΔΩΝ 
ΓΙΑ ΤΟ ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 
ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΑΠΟΦΟΙΤΩΝ ΜΕΤΑΛΥΚΕΙΑΚΟΥ 
ΕΤΟΥΣ-ΤΑΞΗΣ ΜΑΘΗΤΕΙΑΣ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ: «ΒΟΗΘΟΣ ΝΟΣΗΛΕΥΤΗ» 
ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ ΥΓΕΙΑΣ-ΠΡΟΝΟΙΑΣ-ΕΥΕΞΙΑΣ 
ΤΩΝ ΕΠΑ.Λ. (ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ: 35 ΩΡΕΣ)

Α. Εισαγωγή – Γενικό Πλαίσιο Σχεδιασμού:
Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 66 του 

ν. 4386/2016, το Μεταλυκειακό έτος-τάξη μαθητείας 
εφαρμόζει το δυικό σύστημα εκπαίδευσης (μαθητεί-
ας) και περιλαμβάνει: α) μαθητεία με εκπαίδευση στον 
χώρο εργασίας και β) μαθήματα Ειδικότητας και Προ-
παρασκευαστικά μαθήματα Πιστοποίησης στη σχολική 
μονάδα, αντίστοιχα. Στο Πρόγραμμα Σπουδών για το 
Μεταλυκειακό έτος-τάξη μαθητείας (για την εν λόγω 
ειδικότητα βλ. το ΦΕΚ 731/τ.Β’/9-3-2017) που αφορού-
σε τα μαθήματα ειδικότητας στη σχολική μονάδα (ή το 
Εργαστηριακό Κέντρο) συνολικής διάρκειας 203 ωρών, 
οι 161 ώρες κατανεμήθηκαν ενδεικτικά σε επιμέρους 
μαθησιακά πεδία. Υπενθυμίζεται ότι οι 42 ώρες, που 
αφορούσαν τη «Ζώνη Ευέλικτου Προγράμματος μαθη-
τείας», δεν λαμβάνονται υπόψη για την πιστοποίηση των 
αποφοίτων του Μεταλυκειακού έτους-τάξης μαθητείας.

Σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 4 του ν. 4473/ 
2017, οι απόφοιτοι του Μεταλυκειακού έτους- τάξης 
μαθητείας μπορούν ετησίως να παρακολουθούν Προ-
παρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης, συνολικής 
διάρκειας τριάντα πέντε (35) ωρών, το οποίο οργανώ-
νεται και πραγματοποιείται από τα ΕΠΑ.Λ. και τα Ε.Κ., με 
σκοπό την αρτιότερη προετοιμασία για τη συμμετοχή 
τους στις διαδικασίες πιστοποίησης προσόντων και από-
κτησης Πτυχίου Επαγγελματικής Ειδικότητας επιπέδου 
5, που διεξάγονται ετησίως από τον ΕΟΠΠΕΠ.

1.1 Σκοπός
Το Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης, 

συνολικής διάρκειας τριάντα πέντε (35) ωρών, της ειδι-
κότητας «Βοηθός Νοσηλευτή» στοχεύει στην αρτιότε-
ρη προετοιμασία για τη συμμετοχή των αποφοίτων του 
Μεταλυκειακού έτους-τάξης μαθητείας στις διαδικασίες 
πιστοποίησης προσόντων και απόκτησης Πτυχίου Επαγ-
γελματικής Ειδικότητας επιπέδου 5, που διεξάγονται ετη-
σίως από τον ΕΟΠΠΕΠ, μέσω της:

α) ανακεφαλαίωσης του Προγράμματος Σπουδών του 
Μεταλυκειακού έτους-τάξης μαθητείας,

β) προετοιμασίας για τις εξετάσεις πιστοποίησης/ 
αποσαφήνισης θεμάτων που σχετίζονται με τις διαδι-
κασίες πιστοποίησης προσόντων και απόκτησης Πτυχίου 
Επαγγελματικής Ειδικότητας επιπέδου 5 που διεξάγονται 
ετησίως από τον ΕΟΠΠΕΠ,

γ) γενικότερης προετοιμασίας των αποφοίτων για την 
ένταξή τους στην αγορά εργασίας.

1.2 Στόχοι
Ειδικότερα το Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Πι-

στοποίησης στοχεύει στα ακόλουθα:
• σύνοψη των αντιπροσωπευτικότερων σημείων του 

Προγράμματος Σπουδών του Μεταλυκειακού έτους-τάξης 
μαθητείας με έμφαση σε κρίσιμες έννοιες και διαδικασίες

• διεξαγωγή δραστηριοτήτων επανάληψης και ανα-
τροφοδότησης (εφαρμογή σύντομων παραδειγμάτων 
και μελετών περίπτωσης που καλύπτουν κύρια σημεία 
του Προγράμματος Σπουδών του Μεταλυκειακού έτους-
τάξης μαθητείας κ.ο.κ.)

• κάλυψη κενών και επίλυση αποριών των αποφοίτων 
σχετικά με τις διαδικασίες πιστοποίησης και τον θεσμό 
του Μεταλυκειακού έτους-τάξης μαθητείας εν γένει.

1.3 Δομή-Διάρκεια
Το Προπαρασκευαστικό Πρόγραμμα Πιστοποίησης, 

του οποίου η δομή είναι αρθρωτή, έχει σχεδιαστεί για 
την υλοποίηση του Εργαστηριακού Προγράμματος της 
Ειδικότητας συνολικής διάρκειας 35 ωρών. Η κατανομή 
των 35 ωρών στις επιμέρους ενότητες του Προπαρα-
σκευαστικού Προγράμματος Σπουδών έχει πραγματο-
ποιηθεί κατ’ αναλογία της κατανομής των 161 ωρών στις 
ενότητες του Προγράμματος Σπουδών του Μεταλυκεια-
κού έτους-τάξης μαθητείας. Συγκροτείται από επιμέρους 
ενότητες που καλύπτουν το εύρος του αντικειμένου.

Στον Πίνακα 1 παρουσιάζεται η προτεινόμενη κατα-
νομή των ωρών ανά μαθησιακή ενότητα.

Πίνακας 1: 
Κατανομή ωρών Προγράμματος Σπουδών

Μαθησιακή
ενότητα Τίτλος Μαθησιακής Ενότητας Ώρες

1 ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 3

2 ΥΓΕΙΑ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΕΙΑ ΣΤΟΝ 
ΧΩΡΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 3

3 ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 7

4 ΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 7

5 ΟΡΘΟΠΕΔΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 5

6 ΟΥΡΟΛΟΓΙΚΗ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ 3

7 ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΗ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ 
ΠΑΘΗΣΕΙΣ 7

Σύνολο ωρών 35
Β. Πλαίσιο Σχεδιασμού Προγράμματος Σπουδών για 

την ειδικότητα «Βοηθός Νοσηλευτή» του Μεταλυκειακού 
έτους-τάξης μαθητείας του ν. 4386/2016

Για την ειδικότητα «Βοηθός Νοσηλευτή» λήφθηκαν 
υπόψη τα διαθέσιμα από τον ΕΟΠΠΕΠ Πιστοποιημένα 
Επαγγελματικά Περιγράμματα σχετικών ειδικοτήτων: 
«νοσηλευτική ατόμων με ψυχικές παθήσεις», «νοση-
λευτική μονάδων εντατικής θεραπείας», «νοσηλευτική 
ογκολογικών παθήσεων», «νοσηλευτική τραυματολογία» 
και «νοσηλευτική χειρουργείου».

Γ. Περιγραφή Επαγγελματικών Προσόντων των Απο-
φοίτων της Ειδικότητας (Επίπεδο 5 βάσει Εθνικού Πλαι-
σίου Προσόντων)

Σύμφωνα με τον ΕΟΠΠΕΠ, σε γενικό επίπεδο τα μαθησια-
κά αποτελέσματα επιπέδου 5, σύμφωνα με το Εθνικό Πλαί-
σιο Προσόντων, αναλύονται και περιγράφονται ως εξής:

• Γνώσεις: Διαθέτει ευρείες, εξειδικευμένες, αντικειμενι-
κές και θεωρητικές γνώσεις σε ένα πεδίο εργασίας ή σπου-
δής και έχει επίγνωση των ορίων των γνώσεων αυτών.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26392 Τεύχος Β’ 2361/20.06.2018

• Δεξιότητες: Κατέχει ευρύ φάσμα γνωστικών και πρα-
κτικών δεξιοτήτων που απαιτούνται για την εξεύρεση 
δημιουργικών λύσεων σε αφηρημένα προβλήματα.

• Ικανότητες: Μπορεί να διαχειρίζεται και να επιβλέ-
πει στο πλαίσιο συγκεκριμένης εργασίας ή διαδικασίας 
μάθησης, όπου μπορεί να συμβαίνουν και απρόβλεπτες 
αλλαγές. Μπορεί να αναθεωρεί και να αναπτύσσει τόσο 
την προσωπική του απόδοση όσο και άλλων ατόμων.

Σε πιο ειδικό επίπεδο, οι ειδικές γνώσεις, δεξιότητες και 
ικανότητες των πλέον συναφών ειδικοτήτων αντίστοιχου 
επιπέδου (5) του Εθνικού Πλαισίου Πιστοποίησης Προ-
σόντων έχουν ως εξής:

ΓΝΩΣΕΙΣ:
1. Αναγνωρίζει την αδρή ανατομική κατασκευή του 

ανθρωπίνου σώματος και τη θέση του κάθε οργάνου 
σε αυτό.

2. Αναπαράγει βασικές γνώσεις χειρουργικής, παθολο-
γίας, ορθοπεδικής, παιδιατρικής, ογκολογίας.

3. Αναφέρει το εύρος των φυσιολογικών τιμών των 
ζωτικών σημείων του ανθρώπου (αναπνοές, σφύξεις, 
θερμοκρασία, αρτηριακή πίεση) και τις διακυμάνσεις 
αυτών.

4. Αναφέρει τους κανόνες ασφαλούς χορήγησης φαρ-
μάκων.

5. Περιγράφει τις οδούς χορήγησης φαρμάκων και τις 
προφυλάξεις που πρέπει να λαμβάνονται για κάθε μία 
οδό, όταν χορηγούνται φάρμακα σε ασθενείς με διάφο-
ρες παθήσεις και αναπηρίες.

6. Αναφέρει τις αρχές της αποστείρωσης-ασηψίας-
αντισηψίας για το προσωπικό της νοσηλευτικής μονά-
δας, τους ασθενείς και τον υλικό-φαρμακευτικό εξοπλι-
σμό αυτής.

7. Αναφέρει τους κανόνες υγιεινής-απολύμανσης για 
το ιατρονοσηλευτικό προσωπικό, τους ασθενείς και 
τους χώρους του ιδρύματος/κλινικής, τα εργαλεία και 
τον χώρο εργασίας του.

8. Γνωρίζει τα καθήκοντα του κάθε νοσηλευτή στο χει-
ρουργείο (εργαλειοδότη, κίνησης, αναισθησιολογικού 
κ.λπ.).

9. Αναφέρει τα είδη επιδεσμικού υλικό και τις αρχές 
επιδεσμολογίας.

10. Αναφέρει το είδος και την χρήση των εργαλείων 
και των μηχανημάτων του χειρουργείου.

11. Γνωρίζει τις διαφορές της νοσηλείας του παιδιού 
έναντι του ενήλικα και βασικές αρχές της Νοσηλευτικής 
Φροντίδας του άρρωστου παιδιού.

12. Περιγράφει συνοπτικά τις διαδικασίες προετοιμα-
σίας του ασθενούς για βασικές διαγνωστικές μεθόδους 
(όπως, βιοψία, αξονική τομογραφία, μαγνητική τομο-
γραφία, υπέρηχος, σπινθηρογράφημα).

13. Περιγράφει τα βήματα της καρδιοαναπνευστικής 
αναζωογόνησης. 

ΔΕΞΙΟΤΗΤΕΣ:
1. Επιμελείται την παραλαβή του/της ασθενούς στον 

θάλαμο και την τοποθέτησή του/της σε αναπαυτική θέση 
ή σύμφωνα με τις οδηγίες των ιατρών.

2. Επιμελείται το στρώσιμο του κρεβατιού με καθαρά 
κλινοσκεπάσματα και την τοποθέτησή του/της ασθενούς 
σε αναπαυτική θέση.

3. Επιμελείται την υγιεινή του θαλάμου του ασθενούς 
(αερισμός θαλάμου, καθαριότητα κρεβατιού/κομοδίνου 

κ.λπ.) και επιβλέπει την τήρηση των κανόνων αντισηψί-
ας-απολύμανσης.

4. Μεριμνά για τη σωματική υγιεινή και καθαριότητα 
του αρρώστου και την προετοιμασία αυτού για επεμ-
βατικές και διαγνωστικές διαδικασίες, σύμφωνα με τις 
οδηγίες του υπεύθυνου νοσηλευτή.

5. Επιμελείται την καταγραφή και αξιολόγηση των ζω-
τικών ενδείξεων του/της ασθενούς ανά τακτά χρονικά 
διαστήματα.

6. Χορηγεί φάρμακα από το στόμα, υποδορίως και εν-
δομυικώς, σύμφωνα με τις οδηγίες των ιατρών, υπό την 
επίβλεψή του/της υπεύθυνου/ης νοσηλευτή/νοσηλεύ-
τριας, μεριμνώντας για τον ασφαλή και αποτελεσματικό 
τρόπο χορήγησής τους.

7. Ρυθμίζει τη ροή των χορηγούμενων ενδοφλεβίων 
υγρών και φαρμάκων και μεριμνά για την ανανέωσή 
τους, σύμφωνα με τις οδηγίες των ιατρών, υπό την επί-
βλεψη του υπεύθυνου νοσηλευτή.

8. Προετοιμάζει και συνοδεύει τον ασθενή, όταν πρό-
κειται να διενεργηθούν διαγνωστικές/επεμβατικές πρά-
ξεις μεριμνώντας για την ασφαλή μεταφορά του, εφόσον 
δοθεί τέτοια οδηγία.

9. Σιτίζει τον/την ασθενή από το στόμα, μέσω ρινογα-
στρικού σωλήνα (levin) ή γαστροστομίας, ανάλογα με 
τις οδηγίες που θα δοθούν από το υπεύθυνο ιατρικό και 
νοσηλευτικό προσωπικό, διασφαλίζοντας την ασφαλή 
διεκπεραίωσή της.

10. Επιμελείται την καθαριότητα των διαφόρων στομί-
ων και παροχετεύσεων που φέρει ο/η ασθενής, υπό την 
καθοδήγηση του/της νοσηλευτή/νοσηλεύτριας.

11. Σταθεροποιεί τους καθετήρες και σωλήνες παρο-
χέτευσης για αποφυγή ατυχηματικής αφαίρεσής τους, 
όταν δοθεί η ανάλογη οδηγία.

12. Επιμελείται την αντισηψία των σωλήνων παρο-
χέτευσης/ καθετήρων/ αναπνευστήρων, όταν δοθεί η 
αντίστοιχη οδηγία.

13. Προετοιμάζει το τροχήλατο τραπέζι με όλα τα 
απαραίτητα εργαλεία και υλικά που θα ζητηθούν για 
την επιτέλεση οποιασδήποτε ιατρικής ή νοσηλευτικής 
πράξης, πάντα σύμφωνα με τους κανόνες υγιεινής-αση-
ψίας-αντισηψίας.

14. Ελέγχει τη σύνδεση των μηχανημάτων, επιβλέπει 
τη λειτουργία και τις ενδείξεις τους και ενημερώνει τον/ 
την υπεύθυνο/η νοσηλευτή για τυχόν ανωμαλίες.

15. Προετοιμάζει τον αναπνευστήρα και την αναρρό-
φηση ώστε να είναι άμεσα προσβάσιμα και έτοιμα για 
χρήση.

16. Περιποιείται το σώμα του νεκρού ασθενούς (καθα-
ριότητα, αφαίρεση καθετήρων και παροχετεύσεων κ.λπ.).

ΙΚΑΝΟΤΗΤΕΣ:
1. Εργάζεται υπό την εποπτεία του υπεύθυνου νοση-

λευτικού και ιατρικού προσωπικού.
2. Συνεργάζεται με απόλυτη ψυχραιμία σε εξαιρετικά 

επείγουσες καταστάσεις.
3. Συνεργάζεται με το ιατρονοσηλευτικό προσωπικό 

της νοσηλευτικής μονάδας για τη συνεχή ενημέρωση και 
ψυχολογική υποστήριξη τόσο του ασθενούς όσο και του 
συγγενικού περιβάλλοντος.

4. Εργάζεται σύμφωνα με τη δεοντολογία του επαγγέλ-
ματός του με αξιοπιστία, σεβασμό και εχεμύθεια, τόσο 
προς τον ασθενή όσο και προς τους συναδέλφους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 26393Τεύχος Β’ 2361/20.06.2018

 

 :   (3 ) 
  

 /-    -  
       : 

  

-        
,       
. 

 

        
 . 

           
  

 :       (3 ) 
-        

 
 

            
  

     
         
             

    
        

 :   (7 ) 
-      

       ,  
       

     

    
    ,   ,    

 
  -       
  :   ,     

  ,  ,     
   

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ26394 Τεύχος Β’ 2361/20.06.2018

 

 :   (7 ) 
-         

     . 
 

         
       ( ,   
    ,    )    

       
   ,      . 

 :   (5 )  
-        

   ,    
 . 

-        , 
    . 

  -          
   -  -   . 
           

. 
   

 :   (3 ) 
-        

    
       
     

 :     (7 ) 
-        

  , ,  ,  
   

        ,    
  .      

       . 
        ,    

         . 
               

     . 
   . 




